QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh mục thủ tục hành chính thực hiện không phụ thuộc vào địa

giới hành chính trong phạm vi tỉnh Quảng Trị

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về

thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ

phận một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ ban hành

Chương trình cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính liên quan đến hoạt

động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026;

Căn cứ Quyết định số 1356/QĐ-TTg ngày 26/6/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày

09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông tại Bộ phận một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 1022/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh

Quảng Bình (cũ) ban hành kế hoạch rà soát nâng cao chất lượng cung cấp dịch

vụ công trực tuyến và thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới

hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Bình (cũ) giai đoạn 2025-2026;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục thủ tục hành chính (TTHC) và giải pháp thực

hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi tỉnh Quảng Trị tại

các Phụ lục 1, 2 và 3 kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Trên cơ sở các TTHC và giải pháp thực hiện không phụ thuộc vào

địa giới hành chính đã được phê duyệt, các cơ quan, đơn vị, địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm:

1. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND cấp xã bảo đảm cung cấp

đúng mức độ dịch vụ công trực tuyến và tổ chức tiếp nhận, giải quyết và trả kết

quả TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính tại tất cả Trung tâm Phục

vụ hành chính công tỉnh hoặc cấp xã trong phạm vi toàn tỉnh; tập huấn, hướng

dẫn Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã trong việc tiếp nhận, trả kết quả

TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính đối với tất cả các TTHC thuộc

thẩm quyền quản lý của chính quyền địa phương 2 cấp (tỉnh, xã) trên địa bàn

tỉnh; công khai danh mục TTHC và giải pháp thực hiện không phụ thuộc vào địa

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2025

2

giới hành chính tại trụ sở cơ quan và trên Trang thông tin điện tử của đơn vị,

địa phương.

2. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, cấp xã và Chi nhánh Bưu điện,

Bưu chính Viettel tỉnh Quảng Trị bảo đảm:

a) Tổ chức Quầy hỗ hợ DVC trực tuyến của Trung tâm PVHCC và các

Quầy giao dịch của Bưu điện và Bưu chính Viettel để tiếp nhận hồ sơ, trả kết

quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bưu chính tại các Trung tâm PVHCC theo

quy định tại điểm c khoản 2, điểm b khoản 3 Điều 10 và Điều 13 Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ và chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 96/CĐ-TTg ngày 26/6/2025; bảo đảm các điều

kiện về nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị; ứng dụng các mô hình tự động

hóa như Kiosk tương tác tự động,… để hỗ trợ tổ chức, cá nhân thực hiện Dịch

vụ công trực tuyến và triển khai thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới

hành chính.

b) Trường hợp không bố trí được Quầy giao dịch riêng cho nhân viên bưu

chính của Bưu điện và Bưu chính Viettel, Trung tâm PVHCC và Chi nhánh Bưu

điện, Bưu chính Viettel tỉnh Quảng Trị có trách nhiệm phối hợp, ký kết hợp

đồng, thỏa thuận tổ chức Quầy kết hợp để triển khai tiếp nhận, chuyển phát hồ

sơ, kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ Bưu chính theo quy định tại khoản 7

Điều 9 và điểm c khoản 2, điểm b khoản 3 Điều 10 Nghị định số 118/2025/NĐ-

CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ; bảo đảm việc chuyển phát hồ sơ, kết quả tối

thiểu 01 lần trong 01 ngày làm việc.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Chủ tịch UBND cấp xã,

Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã, Chi nhánh Bưu điện tỉnh

Quảng Trị, Bưu chính Viettel tỉnh Quảng Trị và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Cục KSTTHC - VPCP;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Lưu: VT, TDNV, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Tân

		2025-08-28T15:35:08+0700

		2025-08-28T16:41:23+0700

		2025-08-28T16:41:24+0700

		2025-08-28T16:42:21+0700